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2) wylącryć określone jednostki w całości lub części spod 
działania uchwały. 

§ 72. Zasady opodatkowania przedsiębiorstw i kombina­
tów, stosowa n iił Sy5tem udotac ji przedm iotowych, o procen­
towania środków trwałych, stosowania systemu ujemnych 
i dodatnich różnIc budżetowych, gospodarowania śrocrkami 

fundu5zu pastę;m techniczno-ekonomicznego i nowych uru­
chomień, finansowania inwestycji i remontów . oraz finanso· 
wania działalności o charakterze socjalnym regulują odrębne 
przepisy. 

§ 13. I. W zakresie przedsiębiorstw podległych bel_po-
. średnio ministrom przepisy . uchwały dotyczące zjednoczeń 

stosuje się odpowiednio do minis terstw, jeżeli przedsiębior­

st wa takie nie. uzy skały części lub całości upra wnień przy­
sługujących z jednoczeniom. 

2. W .stosunk u do zakładów, o których mowa w § 64 
lIS·t. 2, centrala zjednoczenia pełni funkcje przedsiębiorstwa 

i stosuje się do niej w tym zakresie przepisy dotyczące 

przedsiębiorsl w. 
3. Przepisy uchwały dotyczące ministrów stosuje się 

również do kierowników urzędów centralnych, a przepisy 
dotyczące minisl.etst w do urzędów centralnych. 

§74. I. Jeżeli odrębne przepisy lub przepisy wydane 
na podstawie niniejszej uchwały nie ustalają szczególnych 
za's.ad g.ospodarki finansowej dla przedsiębiorstw nieprzemy­
slowych wchodzących w skład zjednoczeń zaliczanych do 
działu przemysłu, to przedsiębiorstwa te prowadzą gospodar­
kę finansową na zasadach ustalonych w uchwale. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do prżedsię­
biorstw prowadzących działalność spoza zakresu budownic­
twa, a wchodzących w skład zjednoczeó zaliczanych do dzia­
łu budowniCtwa. 

§ 75. Upoważnia się Ministra Finansów do: 
1) --wydania szczegółowych prze,pisów w sprawie gospodarki 

finansowej oraz zasad i trybu rozliczeń pomięd_zy przed­
siębiorstwami, kombinatami i zjednoczeniami oraz z bu­
dżetem, 

2) określenia zasad gospodarki finansowej central zjedno­
czeń oraz jednostek obrotu zaopiltrzeniowego zgrupowa­
nych w zjed.noczeniach objętych uchwałą uraz powsta­
łych jednostek tego obrotu. 
§ 7p. Tracą moc: 

l) uchwała nr 102 Rady Ministrów z dnia 5 lutego 1955 r. 
w sprawie rozliczeń z budżetem centralnym i budżetami 
terenowymi z tytułu zysków i strat oraz środków obro­
towych (Monitor Polski Nr 21, poz. 205), 

2) uchwała nr 276 Rady Ministrów z dnia 28 pa.zdLiernika 
1965 r. w sprawie gospodarki finansowej zjednoczeń 

przemysłowych i zgrupowanych w nich patlst wowych 
'przedsiębiorstw objętych planowaniem centralnym (Mo­
nitor Polski z 1965 r. Nr 61. poz. 316 oraz z 1969 r. Nr 19, 
poz. 156 i Nr 36. poz. 271), 

3) lIchwała nr 277 Rady Ministrów z dnia 28 pai.dzi·ernika 
1965 r. w sprawie gospodarki finansowej zjednoczeń bu­
downictwa i zgrupowanych w nich państwowych przed­
,siębiorstw objętych planowaniem' centralnym (Monitor 
Polski z 1965 r. Nr 61, poz. 317 oraz z 1969 r. Nr 19, 
'Poz. 156 i Nr 36, poz. 271), 

4) przepisy § 36-41 uchwały nr 383 Rady Ministrów z dnia 
7 grudnia 1966 r. w sprawie zasad or~Jani!.a c ji i funkcjo­
nowania zjednoczeń przemysłowych (Monitor Polski 
Nr 69, poz. 327), 

5) przepisy § 5 uchwały nr 136 Rady Ministrów z dnia 
16 czerwca 1967 r. w sprawie bodŻ<'ów ekonomicznych 
do rozwoju produkcji wyrobów oznaczonych znakiem ja­
kości (Monitor Polski Nr 37, poz. 177). 

§ 77. Uchwala wchodzi w życie z dniem l stycznia 
1971 r 
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OBWIESZCZENIE MINI,STRA FINANSOW 

z dnia 6 kwietnia 1971 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały nr 177 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 1970 r. w sprawie gospo­
darki finansowej państw~wycb przedsiębiorstw przemysłow ycb, budowlanych, usług rolniczych i gospodarki komunal­

nej oraz ich zjednoczeń objęlych planowaniem terenowym. 

1. Na podstawie § 2 uchwały nr 70 Rady Ministrów 
z dnia 2 kwietnia 1971 r. zmieniającej uchwałę w. sprawie go­
s.podarki finansowej państwowych przedsiębiorstw przemy­
słowych, budowlanych, usług rolniczych i gospodarki komu­
nalnej orai ich zjednoczeń objętych planowaniem tereno­
wym (Monitor Polski Nr 26, poz. 163) ogłasza się w załącz­

niku do obwieszczenia jednolity tekst uchwały nr 177 Rady 
Ministrów z dnia 9 listopada 1970 r. w sprawie gospodarki 
finansowej państwowych przetlsiębiorstw przemysłowych, bu­
dowlanych, usług rolniczych i gospodarki komunalnej oraz 
ich zjednoczeń objętych planowaniem terenowym (Monitor 

Polski Nr 40, poz. 294) z uwzględnienie'!n zmian wprowadzo­
nych uchwalą nr 70 Rady Ministrów z dnia 2 kwietnia 1971 r. 
oraz wynikających z inr1ych przepisów ogłoszonych przed 
dniem wydania jednolitego tekstu z zastosowaniem ciągłej 

numeracji paragrafów, ustępów i punktów. 

2. Podany w załączniku do obwieszczenia jednolity tekst 
,oie obejmuje § 3 uchwały nr 70 Rady Ministrów z dnia 
2 kwietnia 1971 r. w brzmieniu: ,,§ 3. Uchwała wchodzi w ' ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia l stycznia 1971 r.:'. 

Minister Finansów: w z. M. Krzak 

Załącznik .do obwleszC'7.enia Ministra 
Finansów z dnia 6 kwietnia 1971 r. 
(poz. 167). . 

UCHWAŁA Nrl77 RADY MINISTROW 

z dnia 9 listopada 1970 r. 

w !lprawie gospodarki finansowej państwowych przedsiębior sIw przemysłowych, budowlanych, ' usług rolniczych i gospo­
darki komunalnej oraz icb zjednoczeń objętych planowaniem terenowym. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 26 pażdziernika 
1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1969 r, 

Nr 18, pOl. 111), art. 13 ust. 2 usta wy z dn ia 13 kwietnia 
19fiO ,. o prawie bankowym {Dl. U, Z 1960 r. Nr 20, poz. 121, 
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z 1964 r. Nr 8, poz. 50 i z 1966 r. Nr 24, poz. 151) i art. 16 
ustawy z dnia 2 grudnia -1958 r. o Narodowym Banku Polskim 
(Dz. U. Nr 72, poz. 356) Rada Ministrów uchwala, co nastę­
puje: 

§ 1. 1. Uchwala określa zasady gospodarki finansowej 
następujących państwowych przedsiębiorstw terenowych oraz 
ich zjednoczeń: -

l) przedsiębiorstw: 
a) przemysłu terenowego, 
b) przemysłu terenowego materiałów budqwlanych, 
zwanych dalej przedsiębiorstwami przemysłowymi, 

2) przedsiębiorstw: 

a) zgrupowanych w Śląskim Zjednoczeniu Budownictwa 
Miejskiego w Katowicach, . 

b) budownictwa komunalnego, 
c) robót wodno-melioracyjnych, 
d) robót remontowo-budowlanych przemysłu terenowego 

i przemysłu terenowego materiałów budowlanych, 
e) produkcji pomocniczej i usług na rzecz przedsię­

biorstw wymienionych pod liLa-c). 
f) geodezyjnych I geologiczno-wiertniczych, 
zwanych dalej przedsiębiorstwami budowlanymi, 

3) przedsiębiorstw: 

a) mechani7acji rolnictwa, 
b) konserwacji i eksploatacji urządzeń wodno·meliora-

.. cyjnych, 
zwanych dalej przedsiębiorstwami usług rolniczych, 

4) przedsiębiorst IV gospodarki komunalnej, 
5) zjednoczeń grupujących przedsiębiorstwa wymienione w 

pkt 1-4. 

2. Przepisy uchwały dotyczące zjednoczeń stosuje się od­
powiednio do zfleszeń gospodarki komunalnej i mieszkanio­
wej oraz do właściwych wydziałów prezydIÓW wojewódzkich 
rad narodowych w wojewódl.twach, w których nie zostało 
utworzone zjednoczenie lub zrzeszenie przedsiębiorstw. 

3. Użyte w uchwale określenie: 

l) prezydium wojewódzkiej rady narodowej - oznacza 
również prezydium rady narodowej miasta wyłączonego 
z wo jewództ wa. 

2) pre-zydium rady narodowej - oznacza prezydium właści­
wej rady narodowej, której podlega przedsiębiorst wo, 

3) odpisy na fundusz zakładowy - oznacza również odpisy 
na fundusz za osiągnięcia ekon9miczne załóg. 

§ 2. Produkcja bądż świadczenie usług podejmowane 
przez przedsiębiorstwa powinny zapewnić osiągnięcie ren­
towności przedsiębiorstwa. 

DZIAŁ I' 

GOSPODARKA FINANSOWA PRZEDSIĘBIORSTW 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne. 

§ 3. Użyte w uchwale określenie: 

l) akumulacja finansowa przedsiębiorstwa oznacza różnicę 
między wartością sprzedaży krajowej i na eksport we­
dług cen sprzedaży a kosztem własnym tej sprzedaży 
skorygowaną o saldo strat j zysków nadlwyczajnych; 

2) wy.nik finan<;owy przedsięhiorstwa - oznacza akumula­
cję finansową przedsi1lbiorstwa: 

a) zmniejszoną o: 
podatek obrotowy, dodatnie rOZnIce budżetowe i inne 
odpisy, jeżeli są przewidziane w obowiązujących prze­
pisach, 

b) zwiększoną o: 
dopłaty do cen transakcyjnych, akumulację pośrednią, 
dotacje przedmiotowe, ujemne różnice budżetowe i in­
ne zwiększenia, jeżeli są przewidziane w obowiązują­
cych przepisach; 

3) zysk ' lub strata - oznacza odpowiednio dodatni lub ujem­
ny wynik finansowy przedsiębiorstwa; 

4) ceny transakcyjne - dotyczy cen transakcyjnych w eks­
po.rcie i oznacza dewizowe ceny sprzed_aży FOB port pol­
ski lub franco granica Polski, przeliczone na zlote według 
obowiązujących przeliczników; szczegółowy !>posób usta­
lania cen transakcyjnych regulują odrębne przepisy; 

5) sprzedaż na eksport - oznacza sprzedaż za gra,nicę na 
własny rachunek, to znaczy według cen transakcyjnych 
(w tym ró.wnież za , pośrednictwem jednostek handlu za- · 
granicznego eksportujących towary na podstawie umowy 
komisu lub agencyjnej); ~ 

6) produkcja przedsiębiorstw budowlanych - oznacza wy­
konaną siłami własnymi produkcję budowlano-montażo­

wą, produkcję pomocniczą i usługi; 
7) akumulacja pośrednia - oznacza zwrot z budżetu podat­

ku obrotowego i dodatnich różnic budżetowych zawar­
tych w cenie zakupu surowców i materiałów zużytych 
do produkcji wyrobów sprzedanych na eksport. 

§ 4. 1. W przedsiębiorstwach dokonujących!>przedaży. 
na eksport na własny rachunek wynikiem finansowym z eks- -
portu jest różnica między wartością sprzedaży na eksport 
wedlug cen transakcyjnych a wartością tej sprzedaży według 
cen zbytu zmniejszonych o podatek obrotowy, zwiększona 

o dopłaty do cen transakcyjnych i o akumulację pośrednią, 
skorygowana o saldo strat i zysków nadzwyczajnych związa­
nych z eksportem oraz zmniejszona o prowizję jednostek 
handlu zagraniczl1ego i prowizję agenta zagranicznego. 

2. W przedsiębiorstwach budowlanych, o których mowa 
w § l ust. 1 pkt 2 lit. a-d, dokonujących sprzedaży na eks­
port na własny rachunek, wynikiem finansowym z eksportu 
jest różnica między wartością sprzedaży na eksport według 
cen transakcyjnych a kosz lem własnym tej sprzedaży, obej­
mującym również prowizję jednostek handlu zagranicznego 
i prowizję agenta zagranicznego, zwiększona o dopłaty do 
cen transakcyjnych oraz o akumulację pośrednią i skorygo­
wana - o saldo strat i zysków nadlwyczajnych związanych 
,z eksportem. 

3. ViI uzasadnionyc,h wypadkach wynik finansowy z eks­
portu przedsiębiorstw dokonujących sprzedaży na własny ra­
chunek, a nie będących przedsiębiorst wami budowlanymi, 
może być. usta lany według zasad określonych w ust. 2 za 
zgodą Ministra Finansów wyrażoną na wniosek właściwElg'o 
ministra. 

4. Przedsiębiorstwa, które nie dokonują sprzedaży na 
eksport na własny rachunek, nie wyodrębniają wyniku fi­
nansowego z eksportu, 

§ 5. 1. .Wynik finansowy z eksportu wchodzi w skład -
łącznego wyniku finansowego przedsiębiorstwa. 

2. W uzasadnionych wypadkach rozliczenie wyniku fi­
nansowego z eksportu może by.ć dokonywane w skali całego 
zjednoczenia według zasad określonych przez Ministra Finan­
sów na wniosek właściwego ministra lub prezydium woje­
wódzkiej rady narodowej. 
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Rozdział 2. 

Rozliczenie zysków. 

§ 6. 1. Zysk przedsiębiorstwa w pierwszej kolejności 

podlega podziałowi na następujące cele ; 
l} odpis na fundusz zakładowy, na podstawie odrębnych 

prze pisó w, _ 
2} oprocentowanie środków trwa ł ych na zasadach przewi­

dzian yc h odrębnymi p rzop isami, 
3) wpła tę z 'zysku do budże tu tere noweg o, 
4) wpłatę na fundusz efek tów wdro żen io wych jednostek ba­

da'wc zych lub na inne ce le określone odrębnym i przepi­
sami. 
Odpi sy wymienione w pkt 1-4 doko~ywane są obowiąz­

kowo; j e'że li osiągn ięty zysk nie wystarcza na pełne pokry­
cietych odpisów, brakującą kwotą przedsiębiorstwo obciąża 
fund usz sta tuto wy. 

' '2. Wpłatę z zysku do budżetu ustala się według nastę­
pujących za sad: 

l} przeds ię biorstwo przemysłowe dokonuje wpłaty z zysku 
do budżet u właściwej rady narodowe j według sta we k 

, lOkreślo n ych przez Ministra Finansów; 
2) . przedsiębiorstwo gospodarki komunalnej osiągające re n­

town9ść do 3% dokonuje wpłat do budżetu właściwej ra- , 
dy na rodowej w wysokości 10°/0 zy sku, a każdy procent 
wzrostu rentowności powyżej 3% powoduje zwiększe.n ie 

wpłat do budżetu o dalsze 3% .zysku; podwyższenie sta­
w ek wp]at z zysku do budżetu stosuje się do granic za­
lPewniających dokona.nie należnych odpisów na fundusz 
.zak łado wy oraz planowanych odpisów na finansowan ie 
zapa sów i na fundusz inwes tycyjny lub na fundusz in­
w estycyjno-remontowy; 

3) przeds iębiorstwo budo wla ne zgrupowane w zjednocz eniu 
!p rzeka zuje należne wpłaty z zysku do budżetu za po­
średn i c twem zjednoc zen ia lub bezpośrednio do budżetu ' 
właściwej rady narodowej według ustalonej przez ' zjed­
lIloczenie wieloletniej procento wej normy ok reślonej w 
.stosun k u do .zysku planowanego zmniejszonego o opro­
centowanie środków trwal ych i zastosowpnej do zysku 
faktycznie osiągniętego, zmniejszonego o opr·ocentowa­
nie środków trwałych oraz o zyski niezależne od dzralal­
ności przedsiębiorstw i zyski nieprawidłowe; normę 
wpłaty z zysku do budżetu dla zjednoczenia uslala Mi­
nister Finansów w porozumieniu z prezydium wojewódz­
kiej rady narodowej; przedsiębiorstwa robót remontowo­
'budowlanych przemysłu terenowego i przemysłu terElno­

' wego materiałów budowlanych oraz przedsiębiorstwa 
geodezyjne i geologic7.Do-wiertnicze dokonują wpłat 

z zysku do budżetu właściwej rady narodowej według 

stawek określo.nych w · pkt 2; decyzje o wyborze formy 
,rozlicleń z .. budżetem dla przedsiębiorstw budowlanv~h 
!Zgrupowanych w zjednoczeniach podejmują prezydia wo­
jewódzkich rad narodowych; ' 

4) przedsiębiorstwo llsług rolniczych przekazuje należne 
wpłaty z zysku do budżetu za pośrednictwem zjednocze­
nia według normy usta lone j w trybie określonym w 
;pkt 3; jeżeli ' prezydium wojewódzkiej rady narodowej 
uzna za stosowne, wpłata z zysku do budże t u może być 

przeka zywana przez przeds ięb i orstwo usług rolniczych 
-bezpo średnio do budżetu właściwej rady narodo wej. 
3. Po dokonaniu odpisów przewidzianych w ust. I prze,d­

siębiorstwo przeznacza pozostałą część zysku w dowolnej ko­
' lejoośc i na następujące cełe: 

1) odpis na finansowanie zapasów, 
2) odpi s na fundusz inwestycyjny lub inwes tycyjno-remon­

tow y, 
3) odpi sy ·na inne cele przewidziane w odrębnych prze.pi­

sach. 

4~ Przeds i ębiorstwo do kon uje odpisu na finansowa nie za­
pasó w wedJu g w ie lo let ni e j rzeczywiste j re lacji procentowej, 
któ ra z ach o.dl iła w cią gu tr zec h la t p rzed wejści~m w ży c ie 
uch waly, między wzrostem za pasó w w granicach sfin a nsowa­
nia fu nd uszem własnym w obrocie, a wzrostem wa r tości 
s przeda ży produkcji t owarowe j i us ług ni ep rzemyslowych 
(produkcj i prze d siębio rstw budowlanyc h) we dł ug cen sprze­
daży ora z na podsta wie Wlfost u wartośc i sprze d aży w lat ach 
n~s tęp nych; relację tę ustala dla pr zeds iębiorstw a zjed nocze­
me w ra mach analogicznej re lac ji o k reś lonej dla z je d nocze­
nia , prze~ prezyd ium wo jewódzkiej ra dy na rodowe j. Re lacja 
mo ze byc s ko rygowana w branża ch lub przed s i ęb iorstwach. w 
k tórych dynamika środków obro to wyc h w ubieqłych la tac h 
~yk~zy wa la duze wahania i nieprawidłowości. Dla p r ze d się­
blO,r s,tw no::,o ut:vorzonyc h r~ la c j ę przyjmuj e się w wyso-
kOSCI re laCji okreslonej ella zJednoczenią. ' 

5. Przedsiębiorstwo dokonuje odpisu na fun d usz in wes t y­
cyjny lub inwest ycyjno-rem on towy według określonego dla 
branży wielole tnieg'o procento wego wskażnika li czon e go od 
wartośc i brutto środków. t r wa Iych ulegającego odoowied nie­
mu zwięks zeniu 1'" z ależn ośc i o·d stopn ia umorie n i~ środk ów 
trwałych . Pro centowe wsk a żn i ki w stosunku do wa rtości 

ś rodków trwałych i ich llmofl eni a ok reś lać będzi e d la po­
szczegó lnych zj ednoczeń prezyd ium wojewódzkiej rady na­
.rodowej; wskaźn i k ten może być odpow iednio zróżnico wany 
przez zjednoczenie dla pos zczegó ln ych prz edsi ęb i o rsl'w. 

6. Po potrąceniu odpi só w prze widzianych w us t. I i 3 co 
najmniej 50% pozostałości zysku pr z edsiębiors twa podlega 
wpłacie do zj ednoc zenia według no rmy usla lon e j przez dy­
rektora zjednoczenia, która ni e powinna jednak obe jmować 
pęłnej pozostałości zys ku pr zedsi ęb i orstwa. Różn i ca pozosta­
jącą w przeds ięb i orstwie prze znaczona jest na d"oda tkowe od­
pisy na finansowanie zapasów ora z na dodat kowe zasile nie 
funduszu inwestycyjnego I ub inwestycy jno-remon tow ego. Do­
datkowy odpis na zasilen ie .funduszu inwestycy jnego lub in­
westycyjno-remontowego nie może być wyższy od odpisu 
okre ślon ego w ust. 5. 

7. Przekazana przez przedsi ębiorstwo do zje dnoczenia 
kwota wpłat z zysku podlega: 

1} zarachowaniu na fundus z re:zerwowy zjednoczen ia - gdy 
IPr ze,dsiębiorstwo dokonuje wpłat z zysku do budżetu na 
podstawie stawek określonych w ust. 2 pkt 1 i 2, 

2) pod z iałowi na cele określone w § 27 ust. 2 i 3 - gdy 
.przedsiębiorstwo dokonuje wpłat z zysku do ' budżetu na 
.podstawie normy procentowej ok reśł(}nej w ust. 2 pkt 3 
i 4. 

8. W razie pows tania w przedsiębiorstwie pilnych po­
trzeb w zakresie finansowania zapasów, w szczególności w 
przedsiębiorstwie charakteryzującym się rozwojem produkcji 
rynkowej, prezydium rady narodowej może obniżać stawki 
wpłat z zysku do budżetu, o których mowa w ust. 2 pkt 1 i 2. 

, 9. Prezydium rady narodowej może przekazać wydziało­
wi finansowemu uprawnienie wymienione w ust. 8. 

§ 7. L Przed rozliczeniell) wynik finansowy podlega we­
ryfikacji w celu wyeliminowania: 

1) zysku n ieza l eżnego od d z iała ln ości przedsiębiorst wa, 

2) zysku nieprawidłowego, 

2, Za zysk niezależny od d zialalnościprzeds iębio r stwa 

uważa s i ę zysk OSi ągnięty w wyniku z mian cen. taryf i opłat, 
stawek a mortyzacyjnych, s tawek ube zpieczeniowych lub po­
datkowych, jeżeli decyz je w sprawie tych zmian u st alają. że 

jest to zysk n i e zaleźny od d z iał a lno ści przedsiębiorstwa oraz 
w wyniku zmian metodologicznych i organizacyjnych. 

3. Za nieprawidłowy uważa się zysk osiągni ęty przez 
przeds i ębiorstwo w sposób narus zając y interes s połeczny lub 
obowiązujące przepisy, np. wsku tek stosowania niewlaści­
wych cen i taryf, pog orszen ia jakości produkcji wstosun­
ku de obowiązujących norm, standardów lub receptur, nie-

.. 
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uza'sadnionego obniżenia nakładów na bezpieczeństwo i higie­
nę. pracy, realizacji ponadplanowej produkcji i usług wyso­
koreiHownych, przy nie uzasadnionym zmniejszeniu produkcji 
i usług niskorentownyc h. określonych ' w planach wielkością 
zadań i wzajemną prop6rcjątych wyrobów iusiug, ujmowa­
nia w fakturach nie wykonanych robót. niedokonywania pra­
widłowych odpisów amortyzacyjnych. nieprawidlowego roz­
liczania odzysku materiałów oraz materiałówzleceniodaw­

ców. 
4. Zysk niezależny od działalności przedsiębiorstwa pod­

lega wpłacie : 

1) w wysokośc i 100% do budżet u właści wej rady narodo­
wej. jeżeli zysk ten został ujawniony przez organy kon­
troli zewnętrznej. bank lub wydział finansow y prezy dium 
rad y narodowej; 

2) w wysokości 700f0do budżet u właściwej rady narodowe j 
i 30% na rachunek funduszu rezerwowego zjednoczenia , 

, jeśli zysk ten został ujawniony przez samo proźedsięb ior­
stwo lub zjednoczenie. 
5. Zysk nieprawidłowy podlega wpłacie: 

1) na .rachunek fundus zu rezerwowego zjednoczenia w kwo­
cieoclpowiadającej 125% tego zysku i w 25% do bud­
żetuwłaśdwej rady na rodowej, jeżeli zysk ten został 
ujawniony przez organy kontroli zewnętrznej . . bank lub 
wydział finansowy prezydiuni rady ' narodowej albo zjed­
noczenie, 

2) w wysokości 100% na rachunek fundus zu rezerwowego 
'l'jednoczenia, jeżeli zysk ten został ujawniony przez samo 
przedsiębiorstwo. 

6. Niezależnie od weryfikacji, o której mowa w usl. 1-
5, wynik finansowy przedsiębiorstwa przemysłowego podlega 
dodatkowej w.eryfikacji ztytulu zysków nadmiernych i szcze­
gólnie nadmiernych określonych odrębriymi przepisami. 

7. Dochody budżetów terenowych z tytulu zysków, 
okreśłonych w ust. 1 i 6. podlegają na podśtawie upowa ż­
nienia ustawowego r-ozliczeniu z dochodami wyrównawczymi 
rad narodowych. 

8. Szczegółowe zasady obliczania zysku niez ależnego 
i nieprawidłowego ustali Minister Finansów. 

Rozdział 3. 

Fundusze przedsiębiorstw. 

§ 8. 1. Przedsiębiorstwa tworzą: 

1) fundusz statutowy, 
2) fundusz inwestycyjny lub fundusz inwestycyjno-remon­

towy. 
2, Przedsiębiorstwa mogą również tworzyć inne _ fuadu­

sze na podstawie odrębnych przepisów. 
§ 9. 1. , Fundusz statutowy przedsiębiorstwa odzwiercie­

dla wartość jego środków trwalych, wartości niematerialne 
,t prawne oraz wartość środków obrotowych i zachodzące w 
nich zmiany. . 

2. Zwiększenie lub zmniejszenie funduszu statutowegl) J 
następuje w wypadkach określonych przez Ministra Finan­
sów, 

§ 10. t. W przedsiębiorstwach nowo utworzonych fun­
dusz statutowy stanowi równowartość otrzymanych nieod­
płatnie środków trwałych I środków obrotowych oraz dotacji 
właściwej rady narodowej przeznaczonej na nabycie lub wy­
tworzenie tych środków. . 

2. W przedsiębiorstwach istniejących, w których są or­
ganizowane nowe zakłady; odtlziały produkcyjne i usługowe 
albo stanowiska pracy, w sżczeg61ności związane ze wzro­
stem usług dla· ludności i produkcji nakładczej, jak również 
w przedsiębiorstwach budowlanych, w których oastępuje 
znaczne rozszerzenie zakresu robót budowlano-mon tażowych, 
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zwiększenie funduszu statutowego jest dokonywalJce z dotac ji, 
właściwych rad narodowych. 

§ l!. 1. Fundusz statutowy przedsiQbiorstwa powinien 
rów n ać się co najmniej wartości netto posiadanych środków 
trwały ch. zmniejswnej o dotyczące ty ch ś;odków zobowiąza­
nia z tytulu kredytu banko wego. za~:iągniętegona okreśło n e 
wdania inwestycyjne. wartościom niematerialnym i praw­
nym oraz środkom obrotowym w cZGści podlegające j sfinan­
sowaniu fundus ze m własnym w obrocie. 

2, Przez fundusz własny w obrocie nal0Ży r o z u mieć róż­

nicę międ zy funduszem statutowy m a wartością netto środ­
ków trwałych , zmnie j szoną o dotyczące tych środków wbo­
w i ąw:1ia z tyl uh.i kr edyt u ba>1kowego. zaciągniętego na 
określone zadall!a inwestycyjne. oraz wartościami niema-
terialnymi i prawnymi . . 

§ 12. l. FU>1du'sz inwestycyj ny przedsiębiorstw służy ' do 
finans owflnia prod u kcyjnyc h in westyc ji tych prze dsiębiorstw, 
w których wSLystkie remonty ś rodków trwałych pokrywane 
są ze środków o brotowyc h. 

2. Fundusz lllwestycyjno-remontowy służy do finanso wa­
nia prod ukcy jn ych inwestyc ji prze dsi ()b iorst w oraz remon tów 
śre dnich i kap italnych . . 

3. Decyzje o utworzeniu w przedsiębiorstwach zgrup-owa­
nych w określonych zjednocz eniach funduszu inwestycyjnego 
lub inwestycyjno-remontowego podejmują właściwi ministro­
wie w porozumieniu z Pr ze wodniczącym Komisji Pla.nowania 
przy Rad zie Ministrów i Ministrem finansów. . 

§ 13. Fundusz inwestycy jńy pr zedsiębiorstw tworzy si ę 

z odpisów z zysku przedsiębiorstw oraz z innych wpływÓw 
określo n ych odrębn ymi przepisa mi. 

§ 14. I. Fundusz inwes tycy jno-remontowy tworzy się z: 
1) odpisów z zysku prze,dsiębiorstw, . 
2) na rzutów obciążających koszty własne przedsiębiorstw, 

a pr zez.na czonyc h na finansowanie remońtów średnich 
i kapitalnych, 

3) odszkodowań ubezpieczenio wych w związku ze s'z kodami 
poniesionymi w środ kach trwałych, . 

4) opiat za przekroczenie kontyngentu wody przez odbior­
ców, 

5) uzyskan ych środków z funduszu szkód górniczych ' w 
związk u ze szkodami wyrząd.zonymi w środkach trwa­
łych. 

6) innych wpływów określonych odrębnymi przepisami. 
2. Narzuty, o których ' mowa w ust. 1 pkt 2, ustala się 

wedlug norm określonych na okres wieloletni w procencie 
wartości brutto środków trwałych. Normy te określa zjedno­
czenie dla przedsiębiorstw w ramach normy ustalonej dla 
zjednoczenia przez właściw'ego ministra z uwzgłęd,nieniem 

wartości odtworzenia środków trwalych. stopnia ich zuży­
cia i warunków eksploatacji. 

§ 15. Zasady wykorzystywania funduszu inwestycyjne·go 
oraz fundus7U inwestycyjno-remontowego przedsiębiorstw re­
gulują przepisy o finans·owaniu inwestycji jednostek pań­
stwowych. 

Rozdział 4. 

Finansowanie środków obrotowych. 

§ 16. 1. Do środków obrotowych zalicza się następujące 
składniki majątkowe przedsiębiorstwa (zwane dalej zapa-
sami): . . 

l} materiały wraz z kosztami zakupu (materialy podstawo­
we, konstrukcje, elementy kooperacyjne. materialy pa. 
mO.cnicze , paliwo, części zapasowe maszyn i urządzeń, 
opakowania, odpadki. przedmioty nietrwale oraz tymcza­
sowe budynki i u rządzenia placu budowy), ' 

2) produkcję nie zakollczoną (produkcję podstawową, po­
mocniczą i uboczną w toku, roboty i -usługi w toku, pół-
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.. ; fabrykaty oraz -vrodukcję tv toku działalności: socjalno­
bytowej wraz z saldem rozliczeń międzyokresowych 

kosztów tej" ' działalności, jak również gotowe obiekty 
i roboty budowlane, ' .na które nie wystawiono jeszcze 
faktury ,dliI. zamawiającego l, 

3) WYloby ' gotowe oraz roboly i uslug'i własnej produkcji ' 
przedsiębiorstwa wykonane, lecz nie zafakturowane, 

4) towary. 
' 5) inwentarz żywy, 
6lk.oSlty prz.ysz.lych okresów. 

2. Zapasy dzieli się na bieżące, nieprawidiQwe, sewno­
we i r e·7;ętwy; kryteria podzia in zapa~ów na te grupy · ustaląją 
ins trukcje bańkowe: . . 

§ 17. L Zapasy bieżące, inieprawidłowe - z wyjątkie'm 
' za;,Jasów generalnych' dóslawcó,w. ' generalnych realizatorów 

inw8.stycji oraz produkcji w tokuprZedsi.;biorstw · bud0"Ylą. 
nych. o których mow:a \v § l ., ust. l ' pkt 2 lit. a-d . . finan-so­
wane są flll'l d uSle'm w:as::Jym w obrocie oraz kredytem ban­
. kowym. 

2, Za)ilsy sezonowe i re,zerwy, za.pasy generalnych dp­
I stawcó\\,. generalnych realizatorów inwestycji oraz nie. zakoll­
cwna produkcja budowlano~montażowa , pnedsiębiors! w bu­
dowlanych finansowane są w całości k:edyteti1 bahkowym. 

§ 18. 1. Za.pasy bieżące i nieprawidlowe, o których mO­
wa w § 17 ust. 1 pr zeusiębiorst wo . powinno finansować w 
70°/0 fundus / em własnym , w obrocie; w pozostałej części za­
,pasy te- ITIOgą być pokrywanekredytembanko,wym. Dla usta­
lenia s~opnia sfinansowanillza'jJasć.w funduszem , ... Jasny'm w 
obfQ.::ie i kredytem bankowym przyjmuje. się przedętny rocz­
ny stan' za,oasów wynikają:::Y ' ił podzielenia przeZ 5 sumy . s ta­
nn zapasów na początek roku ina koniec ' każdego kwa rtału. 
Wi'elkość funduszu własnego w obrocie usta la się według 

stanu na konIec roku. Dla ustalenia stopnia finansowania za ­
pasó\" kredytem bankowyin przyjmuje ' się różnicę między 
przeciętnym rocznym stanem zapasów a wielkością f U 11 ci uszu 

, własnego w obrocier:a koniec roku. 

2. Jeżeli stopien sfinansowan,ia zapasów bieżących i nie­
prawidłowych kredytem ' bankowym wynosi powyżej · .. 35% 
wartoŚci tych zapa5ów, bank podwyższy oprocentowanie kre­
dytu udzielonego na finansowanie tych zapasów "'w na s tępu­
jącej .wysokości : 

l) od 1 do 2% '- wartośCi kredytów w stosunku rocznym, je­
. żeli stopień sfinansowaniil iapasow kredytem bankowym 
ukształtował się w granicach 35-4co/o wa rlości tych za­
pasów, 

· 2) od 2 d06Dfo , wartości kredytów w stosunku rocznym, je­
żeli stopień s.finansowa.nia zapasów kredytem :bankowym 
uk,s7.tałtował się powyżeJ400f0 wartości tych ta.pasów. 
3. Jeżeli stopień sfinansowania zapasów bi~żących i nie­

prawidłowych kredytem bankowym wynosi poniżej 25% war­
tościtych zapasów - bank ooniży oprocentowanie udlielo­
negona ich finansowanie kredytu. Obniżenie opro.centowania 
powinno wynosić od l do 2% wartości 'kredytów w s tosunku 
rocznym. 

4. Decyzję o podwyżsleniu lub obniżeniu oprocentowa­
lilia bank obowiązany jest przekazać przedsiębi.orstwu nie 
później niź w ciągu 15 dni od daty otrzymania rocznego spra­
~wo zdania finansowego. Dodatkowe lub zbonifikowane o::Jro­
'tentowanie przedsiębiorstwo zarachowuje w ciężar lub na 
dóbro rachunku wyników roku, którego oproc entowan ie do ­
tyczy. 

5. Bank może pubierać podwyższone odsetki od cało ś ci 

lub części kredytów obrotowych w innych wypadkach ni 'ż 

określone w ust. 2. W szczególności bank może pob i erać 

.podwyższone odsetki w razie nieuzasadnionego zwolnienia 
wskaźnika rotacji środków obrotowych w stosunku do okre-

' suuhie·głegolub · w · stosiinku do planu ,albo powstania lub 
nieuplynnienia ,zapasów nieprawidłowych, ałbo innego rodza­
ju niegospodarności przedsięb i orstwa. 

6. W . (azie zastosowania ' prze? bank podwyż~~onego 

oprócentowania przeds,iębiorstwo traci prawo do ulg w okre­
sie >obowi<p:ywllnid podwyżstUnej ' stopy procentówej. 

7. Upóważnia się Ministra Finansów do obniżania tvyso­
koŚCf oproCE!ntowania kredytu bankowego ud,,ielonego ,na 
ńie zakoilCZ,)n'ą produkcjęprzedsięb'iórstw budowlano-monta- . 
znwydl, dotyczącą tych obiektów; ' które zostały wyko·nane w 
okiesiekrolszym od ob()wiązującego cyklu. 

, §' 19. r. Jeżelistopi~ń s[i'nansowaniazapasów h ' eżących 
i nie:praw'Lctlowych kredytem bankówym u1s ltaltował się ncl 
k9niec -roku powyzej S()fI/o warJo$r.:i ża pasów .' . wówC/as przEd­
sięhiorst wo w porozuinieniu l , bflO kicm finansp lący!». i zjedno- ' 
Cleniem obo\\iiązane jestprz.edlózyć do akce'iJiacji p'rezydium 
rady narodowej program poprawy sytuacji finansowej okre~ 
ślający odpowiednie srod,ki zmierzającedolIsunięcia niepra­
widłowości w gospodarce' prze<lsiębiorstwa . 

2. Je~ełi przedsiębiorst,;.vo nie przedstaw i w ' ustalonym 
przez bank terminie 'programu poprawy '.lub jeżeIfzastosowa­
ne w . tym celu śroclklnie dały wyniku: bank może odmówić 
dalszego kredytowania przedsiębiorstwa i zażądać spłaty 
udzieloriych kredytów. ' 

, 3. O zamiarze odmowy dalszego kredytowania przedsię­
biorstwai o zamiarze żądania spłaty udzielonych kredytow 
bank zawiadamia prezydium rady naro'dowej. . 

§ 20.1. Bank ' udzielając przedsiębiorstwu kredytów 
zmniejsza ich wysokość o występujące w pr zedsiębiorstwie 

zobowiązania prawidłowe, 

2. Do zobowiązail prawidłowych zalicza się nie przeter­
minowane zobowi·ąza.nia przedsiębiorsfwa, w lilczególności 
z tytulu: 

l) płac , 

2) ; :' ubez.pieczeń społecznych, 
3) rozliczeń międzyokresowych biernych, 
4) rozliczeń za dostawy, roboty i usługi, 
5) wpla t l zysku ' na rlecz budżell.l I ub zjednoczenia. 

§ 21. 1. W razie znaczne90 ·rozmiaru zobowiązań pra­
widłowych Minister Finansów może ustalić niższy od okre­
ślGnegow ' § 18 ust. t , stopień sfinansowania zapasów fundu­
szem własnym w ' obrocie Wówczas odpowiedniej zmianie 
ulegają normy finansowania zapasów bieżącycb i niepra­
widłowych ,kredytem bankowym. 

2. Minister ' Finansów może llstalić.żepoza za.pasami 
określonymi w§ 17 ust. 2 wszystkie pozostałe lub niektóre 

' zapasy będą finansowane w cafości ' ,kredytem bankowym. 
§ 22. 1. prz.edsiębiorstwo uzupełnia fundusz własny w 

obrocie z od.pisów części osiągniętego zysku (§ 6 ust. 3 pkt l) 
zalic7.kowo na podstawie kwartalnych sprawozd-ań finanso­
wych i ostatec7.n ie, na podstawie rocznego .zalwierdzonego 
s ,Jrawozdania finansówegd oraz z dotacji zjednoczenia i z bu­
dżetu właściwej rady narodowej . 

2. J~żeli fundu s z. wlasoy w obrocie przedsiębiorstwa na 
koniec roku uksl.talLowal się poniżej 60% przedętnego rocz­
nego stanu zapasów bieżących i nieprawidlowych, wówczas 
powstały niedobór funduszu własnego w obrocie podlega 
pokryciu .w tych gra nicach : 

l) z bu ;l-żelu wojewódlki~( rady narodowej - gdy przed­
siębi o rstwo ro zlicza się z budżetem za po ś rednictwem 

zjednoczenia. 
2) z budżetu właściwej rady , narodowej - w pozostałych 

, wypadkach. 

3. ' Ud zielenie d otacji budżetowych. o klórych mowa w 
usL 2, może nastą.pić po uprz.ednimdokonaniu przez zjedno-
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czenie szczegółowej analizy przyczyń powst.ania w przedsię­

biorstwie niedoboru funduszu własnego w obrocie i ·określe­
niu środków zm!erzających ąo uzdrowienia gospodarki finan­
sowej prledsiębiorstwa. 

§ 23. Jeżeli nast~puje planowe zmniejszenie w stosunku 
do roku poprzedniego wartości sprzedaży produkcji towaro~ 
wej i usług niepttemysłowych (sprzedaży ' produkcji przed­
siębiorstw budowlanych) wedlugcen sprzedaży, zjednoczenie 

. może przejąć odpowiednią część funduszu własnego w obro­
. cie przedsiębiorstwa na fundusz rezerwowy. 

DZ I At II. 

GOSPODARKA FINANSOWA ZJEDNOCZEl\<. 

Rc)Zdzial 1. 

Rozliczenie zjednoczeń z tytułu dopłat do cen transakcyjnych. 

§ 24. Zjednoc zenia mogą otrzymywać z bud,.ietu central­
nego dopłat y do cen transakcyjnych na zasadach określo­

nych odrębnymi przepisanli. 
§ 25. 1. W celu rozlicz eń z budżetem zjednoczenia pro­

wadzą w ' banku specjalny rachunek rozliczeniowy eksportu, 
na który wplywają dopłaty do cen transakcyjnych dla przed­
siębiorstwzgrupowanych w zjednoczeniu i z którego wypła­
ca sięprzedsiqbiorstwom dopłaty do cen transakcyjnych. 

2. Nadwyżka na rachunku rozliczenioWym eksportu na 
koniec roku przechodzi na rok następny. . 

3. Jeżeli stan środków na rachunku rozliczeniowym eks­
portu nie wystarcza na pok rycie' ustalonych dla przedsię­

biorstw dopłat do cen transakcyjnych, zjednoczenie dokonu­
je odpowiedniej zmiany stawek dopłat do cen transakcyjnych 
dla poszczególnych przedsiębiorstw w takim terminie, aby w 
rocznym sprawozdaniu finansowym nie powstało ujemne sal­
do dopłat do cen transakcyjnych i należności przedsiębiorstw 
z tytułu tych dopłal. 

... Rozdział 2. 

Rozliczenie zysków zjednoczeń 
grupujących przedsiębiorsl wa budowłane ł usług rolniczych. 

§ 26. Na łączny wynik finansowy zjednoczenia składa 
się suma wyników finansowych zgrupowanych w zjednocze­
niu przedsiębiorstw, jednostek badawczyc)1 działających we­
dług zasad rozrachunku gospodarczego, zakładów doświad­

czalnych oraz własnej działalności gospodarczej zjednoczenia. 

§ 27. 1. Sumę dodatnich wyników finansowych, o któ­
rych mowa w § 26. z wyłączeniem wyników finansowych jed­
nostek badawczych i zakładów doświadczalnych, zmniejsza 
,się o: 

1) odpisy dokonane przez przedsiębiorstwa zgrupowane w 
zjednoczeniu na sfinansowanie własnych potrzeb oraz 
wpłaty z tytułu oprocentowania środków trwałych, 

2) wpłatę z zysku do bud7etu w wysokości wpłat, jakie na 
ten cel powinny być dokonane przez przedsiębiorstwa na 
podstawie nClrm procentowych, o których mowa w § 6 
ust. 2 pk t 3 i 4. 

2. Część zysku po dokonaniu zmniejszeń przewidzianych 
w ust. 1 zjednoczenie przez.nacza na: 

1) odpisy na fundusz relerwowy według normy określonej 
w stosunku procentowym do łącznej sumy odpisów 
przedsiębiorsl w na finansowan.ie zapasów (§ 6 ust. 3 
pkt I); normę tę na okres wieloletni ustala prezydium 
wojewódl.kiej ' rady narodowej w porozumieniu z Mini­
strem Finansów; 
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~) odpisy na inne cele przewidzia.ne w od!ębnych przepi­
sach. 
3 . . Pozostałość sumy dodatnich wyników finansowych 

przedsiębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniu po dokonaniu 
zmniejszeń i odpisów wymienionych w usl. 1 i 2 podlega 
wpła~ie w 50% do budżetu wojewódlkiej rady narodowej 
i w 50010 na fundusz rezerwowy. W uzasadnionych wypa4-
kach przewodniczący prezydium wojewódzkiej rady narodo­
wej może podwyższyć lub obniżyć normę wpłaty pozostało­
ści zysku do budżetu . 

§ 28. W razie zmian organizacyjnych bądz metouo10gicz­
nych ora.z zmian ,cen, marż handlowych, taryf, płac, stawek 
amortyzacyjnych, stawek ubezpieczeniowych lub podatko­
'wych -prezydium wojew~dzkiej rady narodowej w poro­
zumieni.u z Ministrem Finansów uprawnione jest do dokony­
wania zmian ustalonych dla zjednoczeil norm finansowych 
podziału zysku. . 

Rozdział 3. 

. Fundusze zjednoczeń. 

§ '29. 1. Zjednoczenia tworzą: 
1) fundusz rezerwowy, 
2) fundusz przedsięwzięć gospodarczych, 
3) fundusz branży w zjednoczeniach wiodących, 
4) inne fundusze -na podstawie odrębnych przepisów, 
5) fundusz statutowy zjednoczenia. 

2. Funduszami, o których mowa w ust. 1 pkt 1-4, dy­
sponują dyrektorzy zjednoczeń. 

§ 30. 1. Fundusz .rezerwowy tworzy się z części zysku 
wpłacaneuo przez prze-ctsięborstwa do zjeclnoczenia. 

2. Na fundusz rezerwowy przekazuje się także: 
1) część zy5ków niezależnych od działaj ności przedsię-

biorstw, 
2) zyski nieprawidłowe przedsiębiorstw, 
3) nie wykorzystane środki na utrzymanie zjednoczenia, 
4) środki pozos-tałe po likwidacji własnej działalności go­

spodarczej zjednocze,nia, 
5) inne środki określone uchwałą (§§ 23 i 36) i odrębnymi 

przepisami. 
§ 31. 1. Fundusz rezerwowy może być przeznaczony' na: 

1) finansowanie kosztów przedsiębiorstw związanych z bu­
dową prototypów i oprzyrządowania, z rouuchem i orga­
nizacją nowej produkcji przeznaczonej na eks'port i za­
.stępującej import oraz na zaopatrzenie rynku, jeżeli za.­
dania te podjęte zostały za zgodą zjednoczenia lub na 
jego zlecenie i 'nie z.osta/y sfinansowane z funduszu po­
stępu te·chniczno-ekonomicznego oraz na sfinansowaQie 
dodatkowych kosztów powstałych przejściowo w wyniku 
wprowadzenia produkcji z odpadów albo podjęcia lub 
rozwinięcia usług dla ludności i produkcji nakładczej; 

") udzielanie przedsiębiorstwom pożyczek lub dotacji na. fi­
nansowanie środków obrotowych, jeżeli ich fundusze 
własne w obrocie nie pokrywają 700/. wartości zapasów 
bieżących i niepFBwidłowych; w szczególności na pokry­
cie niedoborów funduszów własnych w obrocie 'powsta­
łych na skutek poniesionych strat nie.zależnych od dzia­
łalności prze-cisiębiorstw lub innych nieprzewidzianyeh 
przyczyn powodujących, w ciągu roku zmniejszenie fun­
duszów własnych w obrocie, jak również w razie po­
wstania dodatkowych potrzeb przedsiębiorstw wynikłych 
'z wykonania zleconych przez zjednoczenie, a nie przewi-. 
dzianych w planach, zadań produkcyjnych; pożyczki i do­
tacje mogą być udzielane zaliczkowo w ciągu roku; 

3) udzielanie przedsiębiorstwom niskorentownym dotacji 
łub pożyczek ,na wyrównanie zmniejszeń funduszów sta-
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tutowych spowodowanych odpisami na fundusze zakłado­
·we i wpłatami z tytułu oprocentowania środków trwałych 
oraz dotacji lub pożyczek z tytułu odpisów na fundusze 
inwestycyjne lub inwestycyjno-remontowe i na finanso­
wanie zapasów - do wysokości kwot przewidzianych na 
te cełe zgodnie z normami finans o wymi; 

4) zasilenie fundus7ów niezbędnych do prowadzenia przez 
zjednoczenie dl.ia~alności gospodarczej; 

5) pokrycie zobowiąlań wynikających z udzielenia przez 
~jednoczenie poręczenia spłaty kredytów obrotowych za­
ciągniętych w bankach przez przedsiębiorstwa zgrupowa­
ne w z jednoczeniu; 

6) inne cele określone przez Ministra Finansów. 

.• 2. Udzielone przez zjednoczenie pożyczki mogą być o;>ro­
<;e.ntoWd:le; wysokość oprocentowania pożyczki ustala zjed­
noczenie we własnym zakresie. Wpływy z tytułu oprocento­
wania z.większają .fundusz rezerwowy. 

3. Przyjęcie poręczenia spłaty kredytów przez przedsię­
biorstwa bank może ulałeżnić od upoważnienia banku przez 
zjednoczenie do zabłokowania określonej kwoty środków 
fundus zu rezerwowego. 

§ 32. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych tworzony 
jest: 

1) z dokonywanych przez przedsiębiorstwa wpłat środków 

przewidzianych ich planami na odpowiednie cele eksploa­
ta'cyjne, obciążających ich koszty własne, ustalanych 
przez kolegium zjednoczenia w drodze uchwały, . 

2) z wply wów za odpłatnie świadczone w ramach przedsię­
wzięć gospodarczych dostawy, roboty i usługi, 

-3) ze środków funduszu relerwowego, 

4) z innych wpływów określonych odrębnymi przepisami. 

2. W ra zie przejściowego braku środków na rachunku 
funduszu przedsięwzięć gospodarczych bank uprawniony jest 
do udzielania kredytu na poczet przys z łych wpływów fun­
duszu. 

§ 33. 1. Fundusz przedsięwzięć gos.podarczych służy do 
finansowania wydatków eksploatacyjnych zwiąl.anych z pro­
wadzeniem przez zjednoczenie - na podstawie uchwał jego 
kolegium - przedsięwziqć mających na celu ułatwienie wy­
konania przedsiębiorstwom zgrupowanym w zjednoczeniu ich 
zadań planowych. ' 

2. Z funduszu przedsięwzięć gospodarczych nie -mogą 
być finansowane inwestycje. 

§ 34. Zadania przedsięwzięć gospodarczych z funduszu 
zjednoczenia realizowane są na podstawie planów zatwier­
dzonych w z.ależności od zakresu przez kolegium zjednocze­
nia bądż przez dyrektora zjednoczenia po zasięgnięciu opinii 
kolegium zjednoczenia. 

§ 35. Zatrudnienie oraz fundusz płac fosobowy i bezoso­
bowy), wchodzący w skład kosztów przedsięwlięć gospodar­
czych realizowanych za po.średnictwem własnych komórek 
organizacyjnych zjednoczenia, mogą być planowane jedynie 
w ramach wielkości ustalonych dla zjednoczenia . 

§ 36. W razie zaprzestania określonego przedsięwzięcia 
gospodarczego nie wykorzystane środki funduszu prledsię­
wzięć gospodarczych podlegają przekazaniu na rzecz' fundu­
szu rezerwowego, chyba że kolegium zjednoczenia podejmie 

- decyzję rozliczania środków fundu~zu między przedsiębior­
stwami uczestniczącymi w przedsięwzięciu. 

§ 37. 1. Fundusz branży może być tworzony w zjedno­
czeniach uznanych za wiodące w bra nży z wpłat uczestników 
porozumienia branżowego w celu sfinansowania: . 

1) wspólnych przedsięwzięć gospoda rczych przez.naczon ych 
do obsługi wszystkich lub niektórych przedsiębiorstw, 
będących uczestnikan1i porozumienia branżowego, 

2) wspólnych wydatków -związanych z realizacją porozumie­
nia branżowego (np. utrzymanie stałego sekretariatu po­
rozumienia branżowego, wspólne szkolenie kadr). 

2. Przedsięwzięcia branżowe mające charakter irtwesty­
cji finansowane są na zasadach ustalonych dla fina.nsowania 
in west ycji branżowych . 

3. Wpłaty uczestników porozumienia branżowego na fun­
dusz branży obciążają ich koszty własne lub fUł1dll.sze prze­
znaczone na określony rodzaj dlialalności. 

§ 38. 1. _ Pocj.stawą gospodarowania funduszem branży 
je st plan uchwalony przez komisję branżową. 

2. Zatrudnienie i fundusz płac stałego sekretariatu poro­
zumienia branżowego są wyodrębnione w planie zjednoczenia 
i .nie mogą być wykorzystane na inne cele. 

3. Zatrudnienie i fundusz plac, o których mowa w ust. 2, 
powinny być uwzględnione w ramach zatrudnienia i fundu­
s zu płac u~[alonych dla zjednoclenia uznanego za wiodące 
w branży. 

§ 39. 1. Fundusz statutowy zjednoczenia 
wartość jego środków trwałych, wartości 
i prawne oraz wartość środków obrotowych 
nich zmiany. 

odzwierciedla 
niematerialne 
zachodzące w 

2. Fundusz statutowy zj ednoczenia powIDlen równać się 
wa r tości nelto posiadanych przez zjednoczenie i . podlegle 
zjednocze niu zakłady działające według zasad pełnego we­
wnętrznego ro zra chunku gospodarczego środków trwałych. 
zmniejszonej o dotyczące tych środków zobowiązania zjedno­
Clenia z tytułu kredytu bankowego laciągniętego na inwe­
stycje, wartościom niematerialnym i prawnym oraz wartości 
środków obrotowych w procencie podlegającym sfinansowa­
niu fundus zem własnym w obrocie. 

3. Do funduszu statutowego zjednocze.nia stosuje się 
przepisy § 9-11. 

Rozdział 4. 

Koszty utrzymania zjednoczenia. 

§ 40. 1. Koszty utrzymania zje dnoczenia pokrywane są 
z gromadzonych na specjalnym ra chunku bankowym wplat 
obciążających koslty własne przedsiębiorstw zgrupowanych 
w zjednoczeniu. Wysokość tych w;:>lat w formie norm kwoto­
wych ustałają zjednoczenia dla l.grupowanych przedsię­
biorstw w ramach łącz.nych kwot ustalonych dla nich przez 
prezydia ' wojewódt.kich rad narodowych; w resorcie gospo­
darki komunalnej wpłaty na koszty utrzymania zjednoc zenia 
obowiązują również przedsiębiorstw'a gospodarki mieszkanio­
wej oraz zakłady budżetowe (J!)spodarki komunalnej i miesz­
kaniowej na zasadach obowią z ujących przedsiębiorstwa . 

2. Ze środków, o których mowa w ust. 1. pokrywane są 
wydatki zj ednoczen zarówno osobowe, jak i rzecz'owe (w tym 
wydatki na remonty), z wyjątkiem wydatków inwestycyj­
nych. 

3. Nie wykorzystane środki na utrzymanie zjednoczenia 
przekazywane są na fundusz rezerwowy zjednoczenia (§ 30 
ust. 2 pkt 3). 

§ 41. Wysokość wplat na utrzymanie zjednoczenia przy­
padającą na poszcz,ególne przedsiębiorstwa, jak również spo-

.. 



... 
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sÓb i terminy dokonywania wpłat ustala dyrektor zjedno.cze·· 
nia na podstawie opinii kolegium zjednoczenia. 

§ 42. Zjednoczenia amortyzują posiadane środki trwałe 

.w wysokości wynikającej z części stawek amortyzacyjnych 
przeznaczonych na wymianę. Odpisy amorty zacyjne zj edno­
czenia podlegają przekazaniu na terenowy fundusz inwesty­
cyjny. 

§ 43. 1. Zjednoczenia ujmują koszty swej gziałalności w 
rocznych planach finans o wych. ' 

2. Plany finansowe opracowywane są na podstawie: 

1) norm, o których mowa w § 40 ust. l, 

2) wytycznych prezydium wojewódzkiej rady narodowe j 
dotyczących liczby zatrudnionych oraz osobowego i bez­
osobowego funduszu płac poszczególnych zj ednoczeń 

ustalanych przez prezydium na podstawie uchwal w spra­
wie projektu budżetu Państwa określających globalną 

kwotę oS0bowego i bezosobowego funduszu płac oraz 
liczbę zatrudnionych dla wszystkich zjedno.czeń woje­
wództwa; podziału środków między poszczególne zjedno­
czenia dokonuje prezydium wojewódzkiej rady na rodo­
wej. 

3. Zatwierdzony prze,z przewodniczącego prezydium wo­
jewódzkiej rady narodowej roczny plan finansowy stanowi 
podstąwę do dokonywania przez bank wypłat na pokrycie 
wydatków związanych z działalnością zjednoczenia. 

§ 44. 1. Zmiany w planie finansowym, o którym mowa 
w § 43, powodujące zwiękswnie ogólnej jego kwoty albo 
liczby planowanego zatrudnienia pracowników lub kwot 
osobowego i bezosobowego funduszu płac - mogą następo­

wać jedynie za zgodą przewodniczącego prezydium woje­
wódzkiej rady narodowej w (amach ogólnych kwot ustalo­
nych w tym zakresie dla województwa. 

2. Poza zmianami, o których mowa w ust. l, dyrektor 
zjednoczenia uprawniony jest do dokonywania zmian w pIa­
nie finansowym zjedno.czenia polegających na przenie sieniach 
pomiędzy poszczególnymi pozycjami planu. 

D Z I A Ł III. 

PRZEPISY KOŃCOWE. 

§ 45. 1. Minister Finansów określi zasady i tryb doko­
nania jp.dnorazowego rozliczenia funduszów prz'eds'iębiorstw 

i zjednoczeń w związku z wejściem w życie nowych zasad 
gospodarki fin(lnsowej. 

2. Upqw(lżnia się Ministra Finansów i, prezydia woje­
wódzkich rad narodowych do us talenia w okresie przejścio­

wym w latach 1971 i 1972 jednorocznych norm podziału 
zysku. 

§ 46. W celu uwzględnienia specyficznych Warunków 
branżowych niektórych zjednoczeń i przedsiębiorstw Minister 
Finansów może z własnej inicjatywy lub na wniosek właści­

wego ministra albo prezydium wojewódzkiej rady narodowej 
wprowadzać w stosunku do tych zjednoczeń i przedsiębiorstw 
objętych uchwałą odstQpstwa od przepisów uchwały. 

§ 47. Minister Finansów może na wniosek właściwego 

ministra lub prezydium wojewódzkiej rady narodowej roz­
ciągnąć przepisy uchwały w całości lub ze zmianami na nie 
objęte uchwałą przedsiębiorstwa i zjednoczenia albo wyłą­
czyć określone jednostki w całości lub czę~ci spa.d działania 
uchwały. . 

§ 48. Zasady opodatkowania przedsiębiorstw, stosowa­
nia systemu dotacji przedmiotowych, oprocentowaniaśrod­
ków trwałych, stosowania systemu ujemnych i dodatniCh róż-

nic budżetowych, funduszu zakładowego, gospodarowania 
środkami fundus zu postępu techniczno-ekonomicznego i no­
wych uruchomień, finansowania inwestycji i remontów oraz 
finansowania dz ialalności o charakterze socjalnym regulują 
odrębne przepi sy. 

§ 49. 1. Jeżeli zjednoczeniu podlegają zakłady na peł­

nym wewnętrznym rozrachunku gospodarczym (§ 39 ust. 2), 
to do tych zakładów stosuje się przepisy uchwały dotyczące 
przedsi ę biorst w. 

2. Przepisy uchwały w zakresie gospodarki finansowej 
zjednoczeń slosuje się odpowiednio do zjednoczeń biur pro­
jektów budownictwa objętych planowaniem terenowym;biu­
ra te prowadzą gospodarkę finansową na podstawie odręb­
nych przepisów. 

§ 50. W okresie przejściowym, do czasu dokonania zmia­
ny stawek amortyzacji środków trwałych wszystkie przed­
siębiorstwa tworzą fundusz inwestycyjno-remQntowy służący 
do finansowania remontow kapitalnych ()faz produkcyjnych 
inwestycji przedsiębiorstw. Na fundusz ten przedsiębiorstwa 
będą przekazywać część zysku zgodnie z zasadami określo­
nymi w § 6 ust. 5 i 6 oraz część amortyzacji w wysokości 

określonP.'j przez. zjednoczenie w ramach norm procentowych 
ustalonych dla zjednoczenia przez prezydium wojewódzkiej 
rady narodowej. W okresie przejSciowym przeznacza się na 
fundusz inwestycyjno-remontowy także dochody z likwidacji 
produkcyjnych środk'Ów trwałych; z tego funduszu pokrywa­
ne są w tym okresie również koszty związane z likwidacja 
tych środków trwałych. 

§ 51. Upoważnia się Ministra Finansów do: 

- 1) wydania szczegółowych przepisów w sprawie gOIspodarki 
finansowej przedsiębiorstw i zjednoczeń oraz zasad i try­
bu ro z liczeń między przedsiębiorstwami a zjednoczeniami 
oraz z budżetem, 

2) określenia w porozumieniu z Ministrem Gospodarki Ko­
munalnej szczegółowych zasad i trybu przyznil:wania ' 
i rozliczania dopłat budżetowych dla przedsiębiorstw go­
spodarki komunalnej, w razie gdy obowiązujące opłaty 
i stawki taryfowe nie pokrywają planowanych .ko,sztów 
własnych świadczonych usług (wyrobów) powiększonych 
o podatek obrotowy i określoną marżę zysku. 

§ 52. 1. Tracą moc: 

1) uchwała nr 280 Rady Ministrów z dnia 28 pażdlziernika 

1965 r. w sprawie zasad gospodarki finansowej pańS'two­
wych przedsiębiorstw przemysłu terenowego i wykOJlaw­
st wa inwestycyjnego objętych planowaniem terenowym 
(Monitor Polski z 1965 r. Nr 61, poz. 320, z 1969 r. Nr 36, 
poz. 271 i z 1970 r. Nr lO, poz. 85), 

2) uchwala nr 34 Rady Ministrów z dnia 28 stycznia 1969 r. 
'W sprawie gospodarki finansowej przedsiębiorstw gospo­
darki komunalnej (Monitor Polski z 1969 r. Nr 6, poz. 59 
i z 1970 r. Nr 10, poz. 85), 

3) przepisy § 5E i § 17-34 uchwały nr 35 Rady Ministrów 
z dnia 17 stycznia 1963 r. w sprawie zasad organizacji 

. j finansowania zjednoczeń przedsiębiorstw państwowego 
przemysłu terenowego (Monitor Polski z 1963 r. Nr 12, 
poz. 63. z 1965 r. Nr 61, poz. 321 i z 1970 r. Nr W, 
poz. 85). 

2. W zakresie uregulowanym uchwałą traci moc uchwala 
nr 233 Rady Ministrów z dnia 26 lipca 1962 r. w sprawie 
uspraw~ienia organizacji gospodarki komunalnej i mieszka­
niowej (Monitor Polski Nr 63, poz. 299). 

>§ 53. Uchwała wchodzi tv życie z dniem 1 stycznia 
1971 r. 


